ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

303140 г. Болхов  Орловской области  ул. Ленина 35    тел.  8 (486 40) 2-43-54, факс 8 (486 40) 2-43-54

ПРИКАЗ

  от  13.01.2022  №   21а

             О подготовке муниципальных ОУ к введению ФГОС СОО

 На основании приказа Департамента образования Орловской области от

26 декабря 2022 года № 1953 «Об утверждении регионального плана-графика

(«дорожной карты»)  по введению и реализации  обновленного стандарта

среднего общего образования в общеобразовательных  организациях

Орловской области»  и    в соответствии с планом работы Отдела образования

на 2023г.     с подготовки к введению в муниципальных общеобразовательных

учреждений Болховского района  обновленного ФГОС СОО, созданию условий

для реализации обновленного ФГОС СОО и организации методической

поддержки педагогических работников    ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по реализации

плана-графика («дорожной карты»)  по введению и реализации  обновленного

стандарта среднего общего образования  (Приложение 1).

2. Создать рабочую группу по подготовке и введению обновленного

ФГОС СОО согласно Приложению 2.

3. Назначить Гуляеву Е.А., заместителя начальника Отдела

образования, муниципальным координатором по вопросам введения

обновленного ФГОС СОО в муниципальных общеобразовательных

учреждениях среднего образования Болховского района.

4. Руководителям средних  общеобразовательных учреждений:

 принять меры по   подготовке к реализации обновленного

ФГОС СОО с 1 сентября 2023г.;

 включить мероприятия по подготовке в планы работы

учреждений;

 организовать  работу педагогов с бесплатным онлайн-

сервисом для индивидуализации рабочих программ по учебным

предметам (https://edso.ru/constructor/);

 обеспечить педагогам, запланированным к работе по

обновленным ФГОС СОО, возможность прохождения курсов

повышения квалификации;

 обеспечить обновление учебно-методической документации;

https://edso.ru/constructor/

 повести информационную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся 9 классов о ходе и значимости

введения обновленного ФГОС СОО и обязательном изучении не

менее 2 учебных предметов на углубленном уровне в соответствии

с профилем обучения.

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на Гуляеву Е.А.,

заместителя начальника Отдела образования.

      Начальник Отдела

Т.А. Анисимова

 Приложение 2  к приказу

 Отдела образования

 от  13.01.2022  №   21а

Состав рабочей группы по введению обновленного ФГОС СОО

в муниципальных общеобразовательных учреждениях Болховского района

 ФИО Должность, место работы

1.  Анисимова Т.А. Начальник Отдела образования

администрации Болховского района

Председатель

группы

2.  Гуляева Е.А. Заместитель начальника Отдела

3.  Ерофеева Л.В. Главный специалист Отдела

4.  Тишина Е.А. Главный специалист Отдела

5.  Шапошникова Т.А. Главный специалист Отдела

6.  Куржупова Т.А. И.о. директора МБОУ «Гимназия г.

Болхова»

7.  Сахарова В.А. Директор МБОУ СОШ № 3

Приложение 1  к приказу

Отдела образования

                                                                                                                                               от  13.01.2022  №   21а

Муниципальный план мероприятий по введению и реализации обновленного ФГОС СООО

в муниципальных  общеобразовательных  учреждениях среднего образования Болховского  района

 Наименование мероприятия Сроки  Ответственные

исполнители

Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС СООО

1.  Создание рабочей группы по введению ФГОС СОО в ОО Январь 2023г. Анисимова Т.А.

2.  Участие в региональных совещаниях с органами управления образования по

вопросам ведения обновлѐнного ФГОССОО

Январь-май 2023 Анисимова Т.А.,

руководители

ОУ, специалисты

Отдела

образования

3.  Проведение совещания с руководителями муниципальных ОУ среднего

образования

Февраль,

июнь 2023

Анисимова Т.А.

4.  Проведение самодиагностики готовности к  введению ФГОС СОО на

муниципальном уровне

Январь 2023 Гуляева Е.А.

5.  Организация работы муниципальной системы контроля готовности к

введению обновленного ФГОС СОО

Февраль 2023 Анисимова Т.А.

6.  Проведение мониторинга использования учебников, вошедших в

федеральный перечень учебников

Сентябрь 2023 Шапошникова

Т.А.,

руководители ОУ

Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС

7.  Разработка муниципального плана реализации мероприятий по введению

обновленного ФГОС, планов средних общеобразовательных учреждений

Январь 2023 Гуляева Е.А.

8.  Определение дефицитов в организации условий реализации обновленного Январь 2023 Гуляева Е.А.,

ФГОС СОО в  соответствии с требованиями  к материально-техническому

обеспечению образовательного процесса и способов   их ликвидации

руководители ОУ

Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС С ОО

9.  Работа  районных учебно-методических объединений по вопросам введения

ФГОС и методической поддержки учителей-предметников

Февраль –декабрь

2023

Гуляева Е.А.,

руководители

РУМО

10.  Участие в региональных мероприятиях по актуальным вопросам введения

обновленного ФГОС

Апрель 2023 Анисимова Т.А.

11.  Проведение инструктажа с администрациями средних ОУ по использованию

методических рекомендаций по вопросам введения обновленного ФГОС

Май-июнь 2023 Гуляева Е.А.

12.  Обеспечение использования учителями методический пособий и электронных

образовательных ресурсов по учебным предметам

Июнь-декабрь

2023

Гуляева Е.А.,

руководители ОУ

13.  Организация системной работы по формированию функциональной

грамотности обучающихся

По

муниципальному

плану

Гуляева Е.А.,

руководители ОУ

Кадровое обеспечение

14.  Участие специалистов Отдела образования в обучающих семинарах и

вебинарах

Март -Апрель

2023

Специалисты

Отдела

15.  Повышение квалификации руководителей школ Март-апрель 2023 Гуляева Е.А.

16.  Повышение квалификации  всех  педагогических работников   Март-октябрь

2023

Руководители ОУ

Мероприятия общеобразовательных организаций

17.  Самооценка  готовности школ к введению обновленного ФГОС СОО Январь-февраль

2023

 Руководители

ОУ

18.  Создание рабочей группы по введению ФГОС СОО в ОО Январь 2023 Руководители ОУ

19.  Разработка и утверждение планов работы по введению обновленного ФГОС

СОО

Январь 2023г Руководители ОУ

20.  Разработка  и утверждение основных образовательных  программ   ФГОС

СОО

Май  2023 Руководители ОУ

21.  Обеспечение возможности для повышения квалификации педагогическим и

административным  работникам, разработка плана-графика курсовой

Январь-август

2023

переподготовки

22.  Проведение педагогических советов  Май 2023 Руководители ОУ

23.  Обновление учебно-методической документации и нормативной

документации :

Внесение  необходимые изменения в:

 Правила приема граждан на обучение;

 Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися

учебных предметов;

 Положение о языках образования;

 Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся;

 Положение о методической работе общеобразовательных

организаций, обеспечивающего сопровождение введения обновленных

ФГОС;

 Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в части

введения комплексного подхода к оценке результатов обучения;

 Положение об организации обучения лиц с ограниченными

возможностями здоровья;

 Положение о режиме занятий и др.

Май-август 2023 Руководители ОУ

24.  Формирование системы мониторинга готовности каждого учителя к

реализации обновленного ФГОС СОО

Апрель-август

2023

Руководители ОУ

25.  Актуализация нормативной базы ОУ, приведение ее в соответствие с новыми

требованиями

Апрель-август

2023

Руководители ОУ

26.  Определение списка учебников, учебных пособий, информационно-цифровых

ресурсов, используемых в образовательном процессе и соответствующих

требованиям обновленными ФГОС

По мере выхода

федерального

приказа

Руководители ОУ

27.  Обеспечение обучающихся учебниками и учебными пособиями в

соответствии с федеральным списком учебников

Июнь-август 2023 Руководители ОУ

28.  Обеспечение  доступности использования информационно- методических

ресурсов для участников образовательных отношений, в том числе

Август-декабрь

2023

Руководители ОУ

оборудование локальной сети

29.  Координация взаимодействия с организациями дополнительного образования

по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО

Апрель- май 2023 Руководители ОУ

30.  Разработка плана работы  школьных методических объединений для

организации методической помощи педагогически работникам

Апрель-май 2023 Руководители ОУ

31.  Обеспечение кадровых, финансовых и материально-технических условий

реализации  обновленного ФГОС СОО

Август 2023 Руководители ОУ

32.  Проведение  родительских собраний  в 9 классах по вопросам перехода на

обновленный ФГОС СОО, изменениям в учебных планах и преимуществах

обновленного ФГОС СОО

Апрель-май 2023 Руководители ОУ

33.  Информирование родительской общественности через сайты ОУ, районную

газету, встречи

В течение всего

периода

Руководители ОУ

Мониторинг готовности ОУ

34.  Участие в региональном  мониторинге готовности ОУ к введению

обновленного  ФГОС СОО

По графику Гуляева Е.А.

35.  Проведение индивидуальных собеседований с администрациями ОУ по

готовности к введению обновленного ФГОС СОО

Февраль, май,  Анисимова Т.А.

36.  Организация контрольных экспертных выездов в ОУ по вопросам подготовки

к введению обновленного ФГОС СОО

Апрель-май 2023 Анисимова Т.А.

37.  Мониторинг внесения изменений в локальные акты ОУ  Август 2023

38.  Мониторинг введения обновленных ФГОС в МОУ  Сентябрь 2023

39.  Мониторинг обеспеченности учебниками классов, перешедших на

обновленный  ФГОС

Сентябрь 2023 Шапошникова

Т.А.

40.  Мониторинг доступности использования информационно- методических

ресурсов для участников образовательных отношений

Сентябрь 2023 Гуляева Е.А.

Информационное обеспечение введения обновлѐнного ФГОС СОО

41.  Информирование общественности через средства массовой информации о

подготовке и успешных практиках реализации обновленного ФГОС СОО

В течение года  Анисимова Т.А.

руководители ОУ